8253
8253
RU РУКОВОДСТВО ПО УСТАНОВКЕ И МОНТАЖУ
Электромагнитный клапан
металлический, DN 8 - 50
Magnetventil
Metall, DN 8 - 50
DE ORIGINAL EINBAU- UND MONTAGEANLEITUNG

50 Hz 50
DC DC
Bestellbeispiel 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Typ 8253
Nennweite 25
Gehäuseform (Code) D
Anschlussart (Code) 1
Ventilkörperwerkstoff (Code) 12
Dichtwerkstoff (Code) 2
Steuerfunktion (Code) 1
Anschlussspannung (Code) 230
Netzfrequenz (Code) 50
Optionale Ausführung (K-Nr.) 6419
Ventilkörperwerkstoff   Code
CW617N, Messing  12
Edelstahl, 1.4408  37
Gehäuseform Code
Durchgang D
Anschlussart Code
Gewindemuffe DIN ISO 228 1
Gewindemuffe NPT  31
Dichtwerkstoff  Code
NBR (Perbunan) 2
FPM 4
EPDM 14
Weitere Dichtwerkstoffe auf Anfrage
Steuerfunktion Code
Stromlos geschlossen 1
Stromlos offen 2
Optionale Ausführung K-Nummer
DN   8 - 25 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2G  6419
Weitere Ausführungen gemäß ATEX oder US-Vorschriften
auf Anfrage
82537/32
7 Transport und Lagerung
7.1 Transport
 � Magnetventil vorsichtig transportieren.
 � Stöße und Erschütterungen vermeiden.
7.2 Lagerung
 � Magnetventil staubgeschützt und trocken
in Originalverpackung lagern.
 � Magnetventil nur mit verschlossenen
Anschlüssen lagern.
 � UV-Strahlung und direkte
Sonneneinstrahlung vermeiden.
 � Bei Einlagerung über einen längeren
Zeitraum Lagertemperaturen von
-10 °C bis +20 °C nicht überschreiten.
Erhöhte Lagertemperaturen können
bei Dichtungswerkstoff en zu einer
Verkürzung der Lebensdauer führen.
 � Lösungsmittel, Chemikalien, Säuren,
Kraftstoff e u.ä. dürfen nicht mit Ventilen
und deren Ersatzteilen in einem Raum
gelagert werden.
8 Funktionsbeschreibung
Das elektromagnetisch betätigte
2/2-Wege-Magnetventil GEMÜ 8253 mit
Zwangsanhebung besitzt einen Ventilkörper
aus Messing oder Edelstahl. Alle mit dem
Medium in Berührung kommenden Teile
bestehen aus NBR, FPM, EPDM, Messing
bzw. PVDF oder Edelstahl.
8.1 Stromlos geschlossen
1
705

50 Гц 50
= DC
Пример заказа 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Тип 8253
Номинальный размер 25
Форма корпуса (Код) D
Вид соединения (Код) 1
Материал корпуса клапана (Код) 12
Материал уплотнения (Код) 2
Функция управления (Код) 1
Подключаемое напряжение (Код) 230
Частота сети (Код) 50
Опциональное исполнение (К-номер) 6419
Материал корпуса клапана Код
CW617N, латунь 12
Нержавеющая сталь, 1.4408 37
Форма корпуса  Код
Проходной D
Вид соединения Код
Резьбовая муфта DIN ISO 228 1
Резьбовая муфта NPT 31
Материал уплотнения Код
NBR (пербунан или нитрильный каучук) 2
FPM 4
EPDM 14
Другие материалы уплотнения по запросу
Функция управления  Код
Нормально закрытый 1
Нормально открытый 2
Опциональное исполнение  К-номер
DN   8 - 25 Степень защиты магнита EEx me II T3
 Обозначение ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Степень защиты магнита EEx me II T3
 Обозначение ATEX  II 2G  6419
Другие исполнения в соответствии с ATEX или предписаниями
США по запросу
825321/32
7 Транспортировка и хранение
7.1 Транспортировка
 � Соблюдайте осторожность при
транспортировке электромагнитного
клапана.
 � Избегайте ударов и сотрясений.
7.2 Хранение
 � Электромагнитный клапан следует
хранить в фирменной упаковке в
сухом, защищённом от пыли месте.
 � Хранение электромагнитного клапана
допускается только с закрытыми
соединениями.
 � Не допускайте воздействия
ультрафиолетового излучения и
прямых солнечных лучей.
 � При длительном хранении соблюдайте
температуры хранения от -10 до
+20 °C. Вследствие несоблюдения
температуры хранения возможно
уменьшение срока службы
материалов уплотнителей.
 � Запрещается хранить в одном
помещении с клапаном и его
запасными частями растворители,
химикаты, кислоты, топливо и пр.
8 Принцип работы
Корпус 2/2-ходового электромагнитного
клапана GEMÜ 8253 с принудительным